
  

 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Стригуновская средняя общеобразовательная школа» 

 

Выписка из приказа 

с. Стригуны 

 

 

«03» сентября 2024 г.                                                                                 № 110/4 

 

О создании условий для организации  
родительского контроля за организацией  
питания обучающихся в   

МБОУ «Стригуновская СОШ» 

 

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», разделом 3 МР 2.4.0180-20. 

2.4 «Гигиена детей и подростков. Родительский контроль за организацией 

горячего питания детей в общеобразовательных организациях. Методические 

рекомендации», письмом Минпросвещения России от 26.11.2021 № АБ-

2133/10 «О направлении методических рекомендаций», протоколом 

Минпросвещения России от 23.04.2021 № ГД-34/01пр «Порядок доступа 

законных представителей, обучающихся в помещения для приема пищи» 

приказываю: 

1. Утвердить состав комиссии по родительскому контролю за 

организацией питания обучающихся в МБОУ «Стригуновская СОШ» 

на 2024-2025 учебный год (Приложение 1.). 

2. Назначить ответственным за взаимодействие с родительским 

сообществом, осуществляющим родительский контроль за 

организацией питания обучающихся, ответственного за организацию 

питания Карпенко Елену Николаевну, заместителя директора. 

3. Ответственному за взаимодействие с родительским сообществом, 

осуществляющим родительский контроль за организацией питания 

обучающихся: 

3.1. Организовать работу комиссии по родительскому контролю за 

организацией питания обучающихся (далее – комиссия): 

 оказывать членам комиссии помощь в составлении документов, 

необходимых для их работы; 

 предоставлять членам комиссии сведения и копии документов в 

сфере организации питания; 

 отвечать на вопросы членов комиссии в рамках их компетенций и в 

пределах полномочий; 



  

3.2. Сопровождать членов комиссии и родителей (законных 

представителей) в помещения для приема пищи и находиться с ними 

в течение всего времени их нахождения в помещении; 

3.3. Обеспечивать доступность для широкого круга общественности 

освещения итоговых результатов родительского мониторинга; 

3.4. Разрабатывать меры по улучшению качества питания с учетом 

результатов родительского мониторинга. 

4. Утвердить План мероприятий по родительскому контролю 
за организацией питания обучающихся МБОУ «Стригуновская 

СОШ» на 2024-2025 учебный год (Приложение 2.). 

5. Оператору школьного сайта Чавыкиной Л.В. разместить План 
мероприятий по родительскому контролю 
за организацией питания обучающихся МБОУ «Стригуновская 

СОШ» на 2024-2025 учебный год на официальном сайте МБОУ 

«Стригуновская СОШ». 

6. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Директор МБОУ «Стригуновская  СОШ»                                        Н.П. Милова 



  

 

 

 

 

 

Приложение 1. 

к приказу МБОУ  

«Стригуновская СОШ» 

от 03.09.2024г. № 110/4 

 
 

 

СОСТАВ   

комиссии по родительскому контролю за организацией питания 

обучающихся в МБОУ «Стригуновская СОШ»  

на 2024-2025 учебный год 
 

Председатель 

комиссии 

Гиндер Анастасия Владимировна Представитель Совета 

родителей 

Член комиссии  

секретарь 

Червонная Валерия Александровна Представитель Совета 

родителей 

Член комиссии  Гумеч Наталья Ксенофонтовна Представитель Совета 

родителей 

Член комиссии  Колмыкова Алена Викторовна Представитель Совета 

родителей 

Член комиссии  Чередниченко Роман Валерьевич 

 

Представитель Совета  

отцов 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Приложение 2. 

к приказу МБОУ  

«Стригуновская СОШ» 

от 03.09.2024г. № 110/4 

План мероприятий по родительскому контролю 

за организацией питания обучающихся МБОУ «Стригуновская СОШ» 

на 2024/25 учебный год 

Контрольное мероприятие Срок  Ответственные 

Контроль за организацией питания: 

 охват обучающихся горячим питанием; 

 охват обучающихся льготным горячим 

питанием; 

 доля обучающихся, питающихся 

самостоятельно 

1 раз 

в четверть 

Члены комиссии 

Гиндер А.В. 

Червонная В.А. 

Проверка соответствия рациона питания 

согласно утвержденному основному меню, 

оценка целевого использования продуктов 

Ежемесячно Член комиссии  

Гумеч Н.К. 

Проверка ведения документации по питанию 1 раз в полгода Член комиссии 

Червонная В.А. 

Посещение помещений для приема пищи. 

Оценка: 

 соблюдения санитарно-гигиенических 

требований; 

 органолептических показателей 

пищевой продукции; 

 профилактика инфекционных 

заболеваний 

Ежемесячно Члены комиссии 

Гиндер А.В. 

Червонная В.А.  

Гумеч Н.К. 

Чередниченко Р.В. 

Анкетирование обучающихся 2 раза в год Члены комиссии 

Гиндер А.В. 

Колмыкова А.В. 

Анкетирование родителей (законных 

представителей) обучающихся 

2 раза в год Члены комиссии 

Червонная В.А.  

Гумеч Н.К. 

Анализ устранения администрацией 

образовательной организации замечаний 

комиссии 

1 раз 

в четверть 

Председатель 

комиссии  

Гиндер А.В. 

Анализ выполнения администрацией 

образовательной организации предложений 

комиссии 

Май, сентябрь, 

декабрь, март 

Председатель 

комиссии  

Гиндер А.В. 

Пропагандистская и просветительская работа 

с родителями обучающихся 

В течение года Члены комиссии 

Червонная В.А.  

Гумеч Н.К. 

Чередниченко Р.В. 

Проверка соблюдения графика работы 

пищеблока 

Ежемесячно Члены комиссии 

Червонная В.А. 

Чередниченко Р.В. 



  

 


